¹ Quomodo aptetur lignum antequam pingatur. — Quicumque aliquid lignum ornare diversis coloribus satagis, audi que dico. In primis ipsum lignum multum rade, equalem et planissimum radendo et ad ultimum fricando cum illa herba que dicitur Asperella. Quod si ligni materies talis fuerit ut non possis equare ejus asperitates, vel non velis propter aliquas occasiones, nec tu cum corio illud velis cooperire vel panno, album plumbum teres super petram siccum sed non tamen quantum si inde impingere velis. Deinde ceram in vase super ignem liquefacies tegulamque tritam subtiliter albumque plumbum quod ante trivisti simul commisceas, sepius movendo cum parvo ligno et sic sine refrigerari. Postea aliquod ferrum fac calidum et cum ipso ceram funde in ipsas caverniculas donec equales sint et sic cum cutello desuper abrade ea que sunt scabrosa. Si autem plumbum miscere dubitas cum cera, scito quod quantum plus miscueris tanto durius erit. Et sicut dixi jam equale facto habundancius plumbum valde subtilissime tritum cum oleo desuper per totum ubicumque pingere vis tenuissime extendo cum pincello sic aptato. Deinde ad solem exsiccare bene permitte. Ac cum siccatus fuerit color, iterum superpone sicut prius fecisti de eodem et spissiolem pones sed non ita spissiolem ut habundanciolem colorem superponas sed ut oleum minus habeat. Nam et in hoc multum cavendum est ut nunquam crassiolem colorem superponas, quod si feceris et habunde posueris cum exsiccare ceperit rugae desuper erunt. Nunc autem ut ea que super-

Die Bemerkung über die Ursache oder eine der Ursachen einer runzligen, eingeschrumpften Oberfläche ist nicht unwesentlich. Viel Öl oder Ölfirnis, mit den Farben dick über einen vollständig trockenen Untergrund gestrichen, bringt diese Erscheinung hervor. Die Verwendung von Ölfirnis soll sich sogar dadurch nachweisen lassen.¹ Die Gegenwart von Pflanzenschleim (wie in neu ausgepreßtem Öl) bringt dieselbe Wirkung hervor, wenn man das Werk langsam trocknen läßt, doch wurde bei den alten Verfahren, Öl für Malzwecke zu bereiten, indem es der Sonne ausgesetzt wurde, der wässerige Teil vollständig entfernt oder verdunstet. Was die Wirkung selbst betrifft, so haben die besten Maler nicht genügend darauf geachtet, dies zu vermeiden. Teile von Tizians St. Sebastian (jetzt im Vatikan) sind gerunzelt. Desgleichen der Giorgione im Louvre, die Draperie in der Figur von Christus in dem Correggio des Herzogs von Wellington zeigt dasselbe Übel. Eine „Madonna mit dem Kinde“ von Reynolds zu Petworth ist in ähnlichem Zustande, desgleichen einige Partien von Bildern von Greuze . . . Es ist das Gegenteil einer gerissenen Oberfläche und fraglos das kleinere Übel von beiden.² Die Firnisse, die Heraklius erwähnt, sollen in einem anderen Kapitel Erwähnung finden. Ein gelber Lack (*auripentrum* oder *auripetrum*), welcher der „*tinctio petalorum*“ der früheren Schriften entspricht, war wie diese als Überzug von Metallfolie gedacht.